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GENEFIAL INFOR ATON: 16)( Code Secl,b/, 26.04(c) requires an officer or employee de6ignated by the goveming body to calculate the effective tax rate and rollback bx rate
forthetaxingunit'ThesetaXrate8afeexpressedindo||arsper$100o'taxab|evalueca|cu|ated.Theca|cu|aiionprocessstartsafterthechiefapp|s€
the certified appraisal roll and the eslimated values of properties under protest.

Sichool districts do not use lhis form, but instead use Comptroller Form 5G859 Sanph Tax Rate Cabulatbn Worksheet fot School Disticts.

Water districts as defined under Watsr Code Soction 49.001(7) do not uso this form, but instead use Comptroller Fom 5&858 Sample Water Disttict
Flollback Tax Rate Wot's,heet.

the Comptloll6r'9 offico provides thi6 sample worksheet to a8sist taxing units in d€termining tax aates. The infonnation provided in thig worksheel is oflered as bchnic€l
assistiance and not legaladvice. Taxing units should consult legal counselfor lnteD€talions of law regarding tax rate preparation and adoption.

rate public to evaluate the relalionship betwe€n tares for the pdor year and for the cun€nt year based on a tax rate
amount of tiaxes (no now taxes) if applied to the same properlies that are taxed in both yea6. When appr€isal values increase. the effeclive tax late should decrease.

The effective tax rate for a county is the sum of the effectjve tax rates calculated for each type of tax the county levaes.

taxable value on the 2016 tax
roll today. Include any adjustments since last year's certification; exclude Tax Code
Section 25.25(d) one-third over-appraisal corrections from these adjustments. This
total includes the taxable value of homesteads with tax ceilings (will deduct in Line 2)

and the captured value for tax increment financing (will deduct taxes in Line 14). I r"'
Tex Cod6 S 26.012(14)

2016 tax cellings. Counties, cities and junior college districts. Enter 2016 total
taxable value of homesteads with tax ceilings. These include the homesteads of
homeowners age 65 or older or disabled. Other taxing units enter 0. lf your taxing
units adopted the tax ceiling provision in 2016 or a prior year for homeowners age 65

or older or disabled. use this steo. 2r"" r'xc0d6520012(14)

Prelimlnary 2016 adjusted taxable value. Subtract Line 2 from Line 1.

2016 toAl adopted tax rate.

B. 2016 values resulting from final court decisions:

c. 2016 value loss. Sublract B from A.3r"' r*cod€s26012(13)

2018 taxable value, adj$ted for court-ordered reductions.
Line 3 and Line 5C.

2016 taxable value of property in territory the tsxing unit deannexed after Jan.
'1, 2016. Enter the 20'16 value of property in deannexed territory.4rox rsxcode s26 012(15)
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B. 2018 Axable value lost because property first qualified for an exemption in
20'17. Note that lowering the amount or percentage of an existing exemption does not
create a new exemption or reduce taxable value. lf the taxing unit increased an
original exemption, use the difference between the original exempted amount and the
increased exempted amount. Do not lnclude value lost due to freeport or goods-in-
transit exemotions.

A. Absolute exemptions. Use 2016 market valuc:

B. Partial exemptions. 2017 exemption amount or 2017 percentage
exemption times 2016 value: +
c. value loss, Add A and B.5ru*r"cod€s26012(15)

$2,290

s1,809,920

$r,812,210.00

2016 taxable value lost because property first qualified for agricultural
appraisal {1-d or 1-d-l), timber appraisal, recreational/scenic appraisal or
public access alrport special appraisal in 2017. Use only properties that qualified
in 2017 for the first time: do not use Droperties that oualified in 2016.

A. 2016 market value:

B. 2017 productivity or special appralsed value:

c. value loss. subtract B from A.6rex rax cod€ s 26 012(15)

$0

$0

$0.00
10. Total adiustments for lost value. Add Lines 7, 8C and 9C. $1,812,210.00

2016 adjusted taxable value. Subtract Line 10 from Line 6 $901,387,7't0.00

12. Adjusted 2016 taxes. Multiply Line 4 by Line 11 and divide by $100.
$6,984,23'1.41

4a Taxes refunded for years preceding tax year 2016. Enter the amount of taxes
refunded by the taxing unit for tax years preceding tax year 2016. Types of refunds
include court decisions, Tax Code 25,25(b) and (c) corrections and Tax Code 31.11
payment errors. Do not include refunds for tax year 2016. This line applies only to tax
years preceding tax year 2016.7rox rdcodos26012(13)

14. Taxes in tax increment financlng (TlF) for tax year 20'16. Enter the amount of
taxes paid into the tax increment fund for a reinvestment zone as agreed by the
taxing unit. lf the taxing unit has no 2017 captured appraised value in Line 16D, enter

^ 
I Tex. tax cod6 S 26.03(c)

15. AdJusted 2018 taxes with refunds and TIF adjustment. Add Lanes 12 and 13,

Subtract Line 14. er€x Taxcod€S26012(13)

$6,984,990.4'l
16. Total 2017 taxable value on the 2017 certlfled appraisal roll today. This value

includes only certified values and includes the totaltaxable value of homesteads with
tax ceilings (will deduct in Line 18). These homesteads include homeowners age 65

or older or disabled.l0rox rax codo s26012(15)

A. Certlfied values:

B. Countles: Include railroad rolling stock values certified by the Comptroller's
office: I
C. Pollution control and energy storage systein exemption: Deduct the value
of properly exempted for the current tax year for the first time as pollution control or
energy storage system property:

D. Tax incrcment tinancing: Deduct the 2017 captured appraised value of
property taxable by a taxing unit in a tax increment financing zone for which the 2017
taxes will be deposited into the tax increment fund. Do not include any new property

value that will be included in Line 2l below.11rsx rax cod€ s 26'03(c)

E. Total 2017 value. Add A and B, then subtract C and D.
$898,129,000.00
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17. fotal value of properties under protest or not included on certified appraisal
toll.12 I€x. Iax cod€ 5 26.01{c) and (d)

A. 2017 taxable value of propettisa under protest. The chief appraiser certifies
a list of properties still under ARB protest. The list shows the appraisal district s value
and the taxpayer's claimed value, if any or an estimate ofthe value ifthe taxpayer
wins. For each ofthe DroDerties under orotest. use the lowest ofthese values. Enter

the total value.l3ru' r"xcod€s2801(c)

$0
B. 2017 value of properties not under protest or included on certlfied
appraisal roll. The chiet appraiser gives iaxing units a list of those taxable properties

that the chief appraiser knows about, but are not included in the appraisal roll
certification. These properties also are not on the list of properties that are still under
protest. On this list of properties, the chief appraiser includes the market value,
appraised value and exemptions for the preceding year and a reasonable estimate of
the market value, appraised value and exemptions for the current year. Use the lower
market, appraised or taxable value (as appropriate). Enter the total value.lar* t""too"

s26.01(d)

*to
C. Total value undcr protsst or not certlfied. Add A and B. $0.00

18. 2017 tax ceilings, Counties, cities and junior colleges enter 20'17 total taxable value
of homesteads with tax ceilings. These include the homesteads of homeowners age
65 or older or disabled. Other taxing units enler 0. lf your taxing units adopted the tax
ceiling provision in 2016 or a prior year for homeowners age 65 or older or disabled,

use this step.15 
T"* I"x cod€ 5 26 012(6)

19. 2017 total taxable val{o. Add Lines 16E and 17C. Subtract Line 18. $887,887,470.00

20. Total 2017 taxable value of propertles in territory annexed after Jan. 1, 2016.
Include both real and personal propeny. Enter the 2017 value of property in territory

annexed,leTa( IlxCodo 5 26.0i2(7)

$0
21, Total 2017 taxable value of new improvemenb and new personal property

locatod in new lmprovemenE. New means the item was not on the appraisal roll in
2016. An improvement is a building, structure, fixture or fence erected on or affixed to
land. New additions to existing improvements may be included if the appraised value
can be determined. New personal property in a new improvement must have been
brought into the taxing unit after Jan. 1, 2016, and be located in a new improvement.
New improvements do include property on which a tax abalement agreement has

exoired for 201 7.17 
r* rd cod€ s 26 012(17)

$r5.584.r70.00
22, Total adJustrnenb to the 2017 taxable value. Add Lines 20 and 21.

sr5.584.r70.00
23, 2017 adiBted taxable value. Subtract Line 22 from Line 19.

$872,303,300,00
24. 2017 effectlve tax rate. Divide Line 15 by Line 23 and multiply by $100.18r"'r*cod.s2604(c)

0.80075?t
26, COUNTIES ONLY. Add together the effective tax rates for each type of tax the county levies. The total is

the 2017 county effective tax rate.rer"' roc'&s2604(d)
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The rollback tax rate is sDlit into two seoarate rates:

1. Maintenanc€ and Operations (M&O): The M&O portion is the tax late that is ne€ded io raise the samo amount of iaxes that lho taxing unit levied in

the p.ior year plus eight percent. This rate accounts for such things as salaries, ut{lities and day-to-day operations.

2. Debt The debt tax rate includes the debt service necessary to pay the taxing unit's debt paymentg in the coming ,€ar. This rate accounts for principal
and inter*t on bonds and other debt socuGd by property tax revenue.

Ther||backtax€tefolacountyisthesumofther||backtaX€tesca|culatedforeachtypeoftaxthecounty|evjes'|nmostcasesthero||backtaxrateexceed6theeffectiVe
rate, but occasionally deqeases in a iafng unifs debt seNice will cause the effeclive tax rate lo be high€r than the rollback tax rate.

6 malntenance and operations (M&O) tax rate.

6 adJusted taxablo value. Enter the amount from Line 11.

6 M&O taxes.

Multiply Line 26 by Line 27 and divide by $100.

Cities, countles and hospital districts with addltional sales tax: Amount of
sales tax collected and spent on M&O expenses in 2016. Enter amount

full year's sales tax revenue spent for M&O in 2016 flscal year, if any. Other
unita enter 0. Counties exclude any amount thal was spent for economic

grants from the amount of sales tax spent.

Counties: Enter the amount for the state criminal justice mandate. lf second
later year, the amount is for increased cost above last year's amount. Other taxing

for years preceding tax year 20'16: Enter the amount
taxes refunded in the preceding year for taxes before that year. Types of

include court decisions, Tax Code S 25.25(b) and (c) corrections and Tax

S 31 .I 1 payment errors. Do not include refunds for tax year 2016. This line
applies only to tax years preceding tax year 2016.

*
. Enhanced Indigent health care expenditures: Enter the increased amount

for the current year's enhanced indigent health care expenditures above the
prec€ding tax year's enhanced indigent health care expenditures, less any state
assistance. +
G, Taxes in TIF: Enter the amount of taxes paid into the tax increment fund for a
reinvestment zone as agreed by the taxing unit. lf the taxing unit has no 2017
captured appraised value in Line 16D, enter 0.

H. Adiusted M&O Taxes. Add A, B, C, E and F. For taxing unit with D, subtract
if discontinuing function and add if receiving function. Subtract G.

2017 adjustsd taxable value. Enter Line 23 from the Effective Tax Rate Worksheet.

2017 effectlve malntenance and operations rate. Divide Line 28H by Line 29 and multiply by $100.

2017 rollback maintenance and oporatlon rate. Multiply Line 30 by 1.08.
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32. Total 2017 debt to be paid with propeiy taxes and addliional sales tax r€venue.
Dabt means the interest and principal that will be paid on debts that:
( 1) are paid by property taxes,
(2) are secured by property taxes,
(3) are scheduled for payment over a period longer than one year, and
(4) are not classified in the taxing unifs budget as M&O expenses.

A. Debt also includes contractual payments to other taxing units that have
incurred debts on behalf of this taxing unit, ifthose debts meet the four conditions
above. Include only amounts that will be paid from property tax revenue. Do not
include appraisal district budget payments. Enter debt amount

$0
B. Subtract unencumbeaed fund amount used to reduce total debt.

-toC. Subtract amount paid from other resources 
$O

D. AdJusted debt. Subtract B and C from A. $0
33. Certified 2016 excess dobt collectioG. Enter the amount certified bv the colleclor.

$c
. Adjusted 2017 debt. Subtract Line 33 from Line 320.

$0

36. 2017 debt adjusted for collectlons. Divide Line 34 by Line 35
0

37. 2017 total taxable value. Enter the amount on Line 19.
$887,887,470

38. 2017 debt tax rate. Divide Line 36 by Line 37 and mulliply by $100.
0.00000000

39. 2017 rollback tax rate. Add Lines 31 and 38.
0.8648r?,i

40. COUNTIES ONLY. Add together the rollback tax rates for each type of tax the county levies. The total is
the 2017 counly rollback tax rate.

Cities, counties and hospital distrists may levy a sales tax specificslly to reduce prope(y taxes. Local voters by election must approve imposing or
abolishing the additional sales tax. lf approved, the taxing unit must reduce its effective and rollback iax rates to offset the expecled sales tax
revenue.

'fhis section should only be completed by a county, city or hospital district that is required to adjust its effective tax rate and/or rollback tax rate
because it adootsd the additional sales tax.
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to pay for a facility, device or . water or land oollution. This
any land, structure, building, installation, excavation, machinery, equipment or d€vice that is used, constructed, acquired or installed wholly or partly
to meet or exceed pollutlon control requirements. The taxing unit's expenses are those necessary to meet the requirements of a permit issued by the
Texas Commission on Environmental Quality (TCEQ). The taxing unit must provide the tax assessor with a copy of the TCEQ lefter ofdetermination
that states the portion of the cost of the installation for pollution control.

This section should only be completed by a taxing unit that uses M&O funds to pay for a facility, device or method for the control ofair, water of land
Dollution.

expenses from the Texas Commission on
certifled in the determination letter from TcEe.25 r6t rax codo s26 045(d) The taxing unit shall provide

its tax assessor-collector with a copy of the lelter.26 rex rsx code s 26 0a5o

7 total taxable value. Enter the amount from Line 37 of the Rollback Tax Rate Worksheet.

pollution control. Divide Line 49 by Line 50 and multiply by 9100.

2017 rollback tax rate, adjusted for pollution controt. Add Line 51 to one ofthe following lines (as
applicable): Line 39, Line 40 (counties) or Line 48 (taxing units with the additional sales tax).

lndicate the applicable total tax rates as calculated above.

Effective tax rate (Line 24; line 25 for counties; or line 46 if adjusted for sales tax)

Rollback tax rate (Line 39i line 40 for counties; or line 48 if adjusted for sales tax)

Rollback tax rate adjusted for pollution control (Line 52)

$0.857769 r 100

$0.926391 / 100

'$0

l:nter the nsme ofthe person preparing the tax rate as authorized by the goveming body ofthe taxing unit.

ii#t
;i5*t

Tax Unit

50-856.06-17/1

Judy

Printed

8t4t2017
Date

For more informatlon, our webslte: complrcller.texas.gov/taxes/property.tax


